aynı za
manda akıcı bir üslüba sahip olan Ber
küki, gazeteciliği yanında ilmi ve edebi
çalışmalar da yapmış, bazı eski büyük
şairterin eserlerini ve şerhlerini neşre

hazırlamıştır.

Eserleri. 1. Şerhu Divô.ni 'l-Müten eb
bi. Berküki Arap edebiyatının en meş
hur metinlerinden bir i olan Mütenebbi
divanına yaptığı ve iki defa bizzat bas
tırdığı (Kahire 1349/ 1930, 13571 1938; bu
baskıdan ofset olarak Beyrut 13991 1979)
bu dört ciltlik şerhinde daha önce yazılan
şerhlerden de faydalanmış, onların izah
larını almış, MütenebbT' nin lehinde ve
aleyhindeki tenkitlere yer vermek sure
tiyle eserine önceki şerhlere nisbetle çok
daha muhtevalı ve farklı bir hüviyet ka
zandırmıştır.

Iii MEHMET T Ü RKMEN

BERKYARUK
(ö. 498 / 1104)

Büyük Selçuklu hükümdan
(1092- 1104).

_j

Sultan Melikşah'ın Zübeyde Hatun ad
lı hanımından Muharrem 474 ' te (Hazi
ran 1081 ) İsfahan'da doğan oğludur. Sul
tan Melikşah, çok sevdiği veliaht Şehza
de Ahmed 'in ölümünden sonra veziri Ni
zamülmülk'ün de tavsiyesiyle hayattaki
oğullarının en büyüğü olan Berkyaruk'u
veliaht tayin etti. Ancak Melikşah'ın ani
ölümü üzerine karısı Terken Hatun beş
yaşındaki oğlu Mahmud'u sultan ilan et
tirmek için her vasıtayı mubah sayarak
harekete geçti. Bu maksatla sultanın

ölümünü gizlediği gibi emlrlere büyük
paralar vererek oğlunu destekleyecek
lerine dair yemin ettirdi. Sonunda Ha
life Muktedl- Biemrillah'ı da tehdit ede
rek Mahmud'u sultan ilan ettirip adına
hutbe okutmayı başardı (485 / 1092). Ba
bası öldüğü sırada isfahan ' da bulunan
Berkyaruk'u da Emir Kürboğa vasıtasıy
la tutuklattı. Ancak Melikşah ' ın ölüm ha
berini alan Nizamülmülk'ün adamları ve
zire ait silah depolarını yağmalayarak

isyan bayrağını açtılar ve hapishanede
bulunan Berkyaruk'u kurtarıp on bir ya
şında iken aynı yıl sultan ilan ettiler.

Anlaşmaya rağmen bütün ülkeye ha
kim olmak isteyen Terken Hatun, bu de
fa Berkyaruk' un dayısı Azerbaycan Me-

!iki İsmail b. Yaküti'ye haber gönderip
Berkyaruk'u bertaraf etmesi şartıyla ev
lenme vaadinde bulundu. İsmail bu tek
lifi kabul ederek Berkyaruk üzerine yü
rüdü. fakat Hemedan- İsfahan arasında
ki Kerec'de meydana gelen savaşta mağ
lüp oldu (486 / 1093). Bu zaferden sonra
Bağdat'a giden Berkyaruk Halife Muk
tedi - Biemrillah tarafından Rükneddin
lakabıyla sultan ilan edildi ve 14 Mu
harrem 487'de (3 Şubat 1094) adına hut
be okundu. Ancak onun Selçuklu tahtı
nıli yegane hakimi olabilmesi için taht
ta hak iddia eden diğer hanedan men
suplarıyla mücadele etmesi ve onları or
tadan kaldırması gerekiyordu.

Halife Müstazhir- Billah da onun hüküm
darlığını tasdik ederek adına hutbe akut
tu ( 17 Zilhicce 492 / 4 Kasım ı 099). Bunun
üzerine Berkyaruk kardeşi Muhammed
Tapar üzerine yürüdü ve aralarında Se
fidrüd 'da ( Kı z ıl ören ) cereyan eden ilk sa
vaşta mağlüp oldu (493 / 1100) . Heme
dan'da meydana gelen ikinci savaş (494 /
!!Ol) Berkyaruk'un galibiyeti. Rudraver'
de meydana gelen üçüncü savaş ise ba
zı .çarpışmalardan sonra anlaşmayla so
nuçlandı (4 Rebiülahir 495/26 Ocak 11 02).
Anlaşmaya göre Berkyaruk "sultan", Mu
hammed Tapar ise "melik" unvanına sa
hip olacaktı. Gence ve çevresiyle Azer
baycan, Diyarbekir, ei-Cezire ve Musul
Muhammed Tapar'a, Horasan hariç an
laşmada zikredilmeyen Selçuklu toprak
ları ise Berkyaruk'a ait olacaktı. Sultan
Berkyaruk gerektiğinde Muhammed Ta
par'a askeri yardımda bulunacak, Mu
hammed Tapar da Berkyaruk'a 1.300.000
dinar vergi ödeyecekt i. Ancak bu barış

uzun sürmedi. Muhammed Tapar ken
dini barışa ikna eden emirleri ihanetle
suçlayarak onları cezalandırdı ve anlaş
mayı ihlal edip kendini sultan ilan etti.
Rey yakınlarında cereyan eden dördün
cü savaş Berkyaruk'un galibiyetiyle so
nuçlandı (495 / 1102) Berkyaruk savaş
tan sonra İsfahan ' a kaçan kardeşini ya
kalamak için şehri bir müddet muhasa
ra ettiyse de sonuç alamadı. Hoy yakın
larında cereyan eden beşinci savaş da
Berkyaruk'un zaferiyle sonuçlandı (8 Ce
maziyelahir 496/ 19 Mart l l 03) ve uzun
müzakerelerden sonra taraflar arasın
da anlaşma sağlandı (Rebiülahir 4971